



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月5日

上場会社名 豊和工業株式会社

上場取引所 東名

コード番号 6203 URL <http://www.howa.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 高広

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務部門長 (氏名) 石原 啓充

TEL 052-408-1001

四半期報告書提出予定日 2020年8月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,059	14.0	43		33	77.8	2	98.3
2020年3月期第1四半期	4,721	7.1	112	28.5	150	27.3	124	31.8

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 125百万円 ( %) 2020年3月期第1四半期 65百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	0.17	
2020年3月期第1四半期	10.08	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	24,412	14,869	60.9	1,200.42
2020年3月期	24,114	14,991	62.2	1,210.30

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 14,866百万円 2020年3月期 14,988百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		20.00	20.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,100	6.0	10	98.7	70	91.5	60	89.9	4.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 有

修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計上の見積りの変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	12,548,134 株	2020年3月期	12,548,134 株
2021年3月期1Q	163,803 株	2020年3月期	163,798 株
2021年3月期1Q	12,384,333 株	2020年3月期1Q	12,384,604 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計上の見積りの変更)	7
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、極めて厳しい状況で推移しました。先行きについては、感染拡大の防止策を講じつつ、社会経済活動のレベルを段階的に引き上げていく中で、各種施策の効果により持ち直しに向かうことが期待されますが、感染拡大第二波到来の懸念等から、引き続き不透明な状況となっております。

このような状況の下で、当社グループは「企業競争力の強化」と「収益力の抜本的な改善」に取り組む基本方針と、新型コロナウイルス感染症拡大の影響による工作機械関連の落込みを特装車両、建材、不動産賃貸収益でカバーする戦略に基づき、積極的な受注活動の展開、収益性の向上を目指した改善活動、効率的な生産体制の構築に努めてまいりましたが、当第1四半期の連結売上高は、不動産賃貸を除くすべての事業セグメントで減少し、14.0%減の4,059百万円となりました。利益については、工作機械関連を中心に減収により減益となった結果、43百万円の営業損失（前年同四半期は112百万円の営業利益）となりました。営業外収益に助成金収入、受取配当金などを計上した結果、33百万円の経常利益（前年同四半期比77.8%減）となり、特別損失に投資有価証券評価損などを計上したため、2百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益（前年同四半期比98.3%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の資産合計は、24,412百万円となり、前連結会計年度末に比べ298百万円増加しました。これは、主として、流動資産のその他の増加471百万円、現金及び預金の増加413百万円、電子記録債権の増加365百万円、仕掛品の増加313百万円と受取手形及び売掛金の減少1,219百万円によるものであります。

当第1四半期末の負債合計は、9,543百万円となり、前連結会計年度末に比べ420百万円増加しました。これは、主として短期借入金の増加793百万円と未払消費税等の減少213百万円、賞与引当金の減少163百万円によるものであります。

当第1四半期末の純資産合計は、14,869百万円となり、前連結会計年度末に比べ122百万円減少しました。これは、主として利益剰余金の減少245百万円とその他有価証券評価差額金の増加133百万円によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループを取り巻く経営環境につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大により世界各地で経済活動が抑制される中、設備投資先送り等の影響から、主力事業である工作機械セグメントにおいて特に年度の後半にかけて販売が低調に推移する可能性が高いものと想定しております。

2021年3月期の通期連結業績予想につきましては、現時点では2020年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありませんが、新型コロナウイルス感染症の完全終息には時間を要することが予想され、特に自動車関連の世界的な需要減退は避けられないことから、引き続き感染症が国内外の経済に与える影響を十分注視していく必要がございます。新型コロナウイルス感染症の影響が当社予測の範囲を超え、業績予想修正の必要が生じた際には速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,514	3,927
受取手形及び売掛金	6,131	4,912
電子記録債権	1,400	1,765
リース投資資産	—	222
商品及び製品	121	309
仕掛品	4,747	5,061
原材料及び貯蔵品	400	429
その他	298	770
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	16,614	17,399
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,439	2,172
その他(純額)	1,904	1,556
有形固定資産合計	4,343	3,729
無形固定資産		
	45	41
投資その他の資産		
投資有価証券	2,580	2,725
その他	574	560
貸倒引当金	△43	△43
投資その他の資産合計	3,111	3,242
固定資産合計	7,500	7,013
資産合計	24,114	24,412
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,667	2,509
電子記録債務	526	562
短期借入金	748	1,542
未払金	235	303
未払費用	784	987
未払法人税等	73	22
未払消費税等	232	18
賞与引当金	330	167
工事損失引当金	2	3
環境安全対策引当金	57	57
その他	193	176
流動負債合計	5,852	6,350

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>固定負債</b>		
長期借入金	1,281	1,342
繰延税金負債	202	244
退職給付に係る負債	1,084	1,057
資産除去債務	89	89
その他	612	457
<b>固定負債合計</b>	<b>3,270</b>	<b>3,192</b>
<b>負債合計</b>	<b>9,122</b>	<b>9,543</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	9,019	9,019
利益剰余金	5,551	5,305
自己株式	△152	△152
<b>株主資本合計</b>	<b>14,418</b>	<b>14,173</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	446	580
繰延ヘッジ損益	1	1
為替換算調整勘定	102	103
退職給付に係る調整累計額	18	7
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>570</b>	<b>693</b>
<b>非支配株主持分</b>	<b>2</b>	<b>2</b>
<b>純資産合計</b>	<b>14,991</b>	<b>14,869</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>24,114</b>	<b>24,412</b>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	4,721	4,059
売上原価	3,853	3,368
売上総利益	867	690
販売費及び一般管理費	754	734
営業利益又は営業損失(△)	112	△43
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	53	45
助成金収入	—	74
雑収入	12	9
営業外収益合計	65	129
営業外費用		
支払利息	1	1
遊休資産維持管理費用	5	4
為替差損	8	33
雑損失	12	12
営業外費用合計	27	51
経常利益	150	33
特別利益		
固定資産売却益	0	9
退職給付制度改定益	20	—
その他	—	0
特別利益合計	20	9
特別損失		
投資有価証券評価損	—	35
その他	2	0
特別損失合計	2	36
税金等調整前四半期純利益	169	7
法人税等	45	4
四半期純利益	124	2
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	124	2

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	124	2
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△157	133
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	0	1
退職給付に係る調整額	△32	△11
その他の包括利益合計	△189	123
四半期包括利益	△65	125
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△64	125
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△0



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(会計上の見積りの変更)

(耐用年数の変更)

当社が保有する火器事業部の機械装置については、従来耐用年数を7年として減価償却を行ってきましたが、銃腔加工に係る大口の設備投資が発生することを契機に、実際の使用年数などを見直した結果、従来の耐用年数よりも長期間使用する見込みであることが明らかとなったため、当第1四半期連結会計期間より耐用年数を12年に変更することといたしました。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント								その他 (注) 1	合 計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書 計上額 (注) 3
	工作機械 関連	火 器	特装車 両	建 材	不動産 賃貸	国内販売 子会社	国内運送 子会社	計				
売上高												
外部顧客 への売上 高	2,153	644	506	493	104	547	227	4,677	43	4,721	-	4,721
セグメン ト間の内 部売上高 又は振替 高	109	1	0	-	2	60	130	305	16	321	△321	-
計	2,262	646	506	493	106	608	358	4,982	59	5,042	△321	4,721
セグメント 利益又は損 失(△)	64	△50	△4	△32	86	24	11	99	15	114	△1	112

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去等△1百万円であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント								その他 (注)1	合 計	調整額 (注)2	四半期連 結損益計 算書 計上額 (注)3
	工作機械 関連	火 器	特装車 両	建 材	不動産 賃貸	国内販売 子会社	国内運送 子会社	計				
売上高												
外部顧客 への売上 高	2,104	319	469	414	108	434	170	4,021	37	4,059	-	4,059
セグメン ト間の内 部売上高 又は振替 高	70	0	3	-	2	58	104	239	14	253	△253	-
計	2,174	320	472	414	111	492	274	4,260	52	4,312	△253	4,059
セグメン ト利益又 は損失 (△)	△0	△65	△14	△50	87	13	△31	△62	15	△46	2	△43

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去等2百万円であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間より、「その他」に含まれていた「国内運送子会社」について量的な重要性が増したため、報告セグメントとして記載する方法に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

## (耐用年数の変更)

「会計上の見積りの変更」に記載のとおり、火器事業部の機械装置については、従来耐用年数を7年として減価償却を行ってきましたが、銃腔加工に係る大口の設備投資が発生することを契機に、実際の使用年数などを見直した結果、従来の耐用年数よりも長期間使用する見込みであることが明らかとなったため、当第1四半期連結会計期間より、耐用年数を12年に変更することといたしました。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間のセグメント損失に与える影響は軽微であります。